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نوشته‌هایی  از آذر منصوری و بدر‌السادات مفیدی 
درباره اشرف بروجردی که دیروز درگذشت 

تاریخ سیاست

از قدرت تا عزلت

شــانزدهمین ســال‏گرد درگذشــت آیت‏الله حســین‏علی 
منتظری مناســبت یا بهانه‏ای اســت برای روایــتِ گذرای 
زندگی مــردی با ســه‏گانه‏ای شــامل رنج و محنــت، قدر و 
قُدرت و ســرانجام عــزل و عُزلت. اولی ناظر به ســال‏های 
پیش از انقلاب 57 که به‏رغم اشــتهار به اجتهاد و فقاهت 
و بی‏هیچ فعالیت مسلحانه در زندان متحمل سخت‏ترین 
شکنجه‏های ساواکِ شــاه شــد درحالی‏که روال غالب در 
مواجهــه با روحانیون این بــود که تحمل و در نهایت تبعید 
شوند یا اگر به حبس می‏افتند طولانی نباشد یا در زندان آزار 
و اذیت جسمی کمتری متوجه آنان شود اما رنج و محنتی 
که بر شــیخ حســینعلی منتظری‏نجف‏آبادی رفت به گواه 
همۀ هم‏بندی‏ها -فارغ از گرایش‏های سیاسی و ایدئولوژیک 
آنان- نسبتی با آن قاعدۀ فرضی نداشت حتی در قیاس با 
روحانی محبوب و البته مشــهورتر: سیدمحمود طالقانی.  
دوره دوم )قدر و قدرت( از فردای پیروزی انقلاب اســامی 
تا هشتم فروردین 1368 را دربرمی‏گیرد که خبر استعفا یا 
عزل او از قائم مقامی رهبری منتشر شد. مراد از »قدر« در 
اینجا این اســت که در همۀ محافل و مجالس قدر می‏دید و 
بر صدر می‏نشســت؛ چه در نماز جمعۀ تهران که جانشــین 
طالقانی شــد و چه در مجلس خبــرگان قانون اساســی که در 
جایگاه رئیس آن نشســت و به بازی روزگار تَســخَر زد که درســت 
یک‏ســال قبل و هنگامی که او در زندان اوین محبوس بود همان جا 
رئیس مجلس سنای رژیم شاهنشــاهی نشسته بود. با پایان مجلس 
خبرگان قانون اساســی و برگزاری همه‏پرسی آن از امامت جمعۀ تهران 
کناره گرفت و از امام خواســت اجازه دهد به قم بازگردد و اگرچه به عنوان 
امام جمعه قم و یکی از مراجع شناخته می‏شد درحالی‌که خود مایل نبود در 
کنار مراجع ثلاث مطرح شود اما 40 سال قبل در آذر 1364 ناگاه خبر انتخاب 
او برای جانشینی امام خمینی به صورت غیررسمی منتشر شد. خبری که با مُهر 
تأیید و بیان جزئیات در کنفرانس خبری رئیس مجلس شــورای اســامی که نایب 
رئیس مجلس خبرگان رهبری هم بود رسمیت یافت. 6 آذر 1364 روزنامۀ اطلاعات 
در گزارش آن نشســت مطبوعاتی نوشــت: حجت‏الاســام هاشمی‌رفسنجانی نایب 
رئیس مجلس خبرگان رهبری اعلام کرد: »خبرگان منخب مردم حضرت آیت‏الله‌العظمی 
منتظری را به عنوان رهبر آینده انقلاب اسلامی تعیین کرده‏اند و این به خاطر پذیرش ایشان 
از سوی اکثریت قاطع مردم و برجستگی خاصی بوده که ایشان را از سایر فقهای واجد شرایط 
مرحعیت متمایز می‏کند.« البته ظاهراً بنا‏بر اعلام عمومی نبوده و بعد از افشای خبر در نماز 
جمعه قزوین و در خطبه‏های حجت‏الاسلام هادی باریک‏بین این پرسش را با رئیس مجلس 
شورای اسلامی در میان گذاشتند و از او خواستند در مقام نایب رئیس مجلس خبرگان 
درباره صحت و سقم آن نظر دهد. خبر انتخاب آیت‏الله منتظری به عنوان قائم مقام 
رهبری را قبل‏تر روزنامۀ صبح آزادگان با تیتری به رنگ ســبز بر صفحه اول نشــانده 
بود درحالی‌که نه قبل از آن سابقه داشت و نه بعدتر شاهد بودیم که برای تیترِ یک 
از رنگ ســبز اســتفاده شود. ضمن این که در قانون اساســی عنوان »قائم مقام 
رهبری« ذکر نشــده و در مصوبه هم تعبیر »رهبر آینده« آمده ولی همان »قائم 
مقام رهبری« رایج شــد و در دیدارهای عمومی آیت‏الله در قم هم این شــعار 
سر داده می‏شد: »قائم مقام رهبری، آیتِ حق منتظری«. در همان مصاحبه 
هاشمی‌رفســنجانی بعد از تأیید خبر متن مصوبه را به این شــرح قرائت 
کرد: »حضرت آیت‏الله منتظری- دامت برکاته- در حال حاضر مصداق 
منحصر به فرد قســمت اول اصل 107 قانون اساسی و مورد پذیرش 
اکثریت قاطع مردم برای رهبری آینده می‏باشــند. مجلس خبرگان 
این انتخــاب را صائب می‏داند و تأیید می‏نمایــد.« وقتی از رئیس 
مجلس و نایب رئیس خبرگان خواسته شد بیشتر توضیح دهد 
)مطابق آنچه در گزارش روزنامۀ اطلاعات در همان 6 آذر 1364 
آمده( یادآور شــد: »50 نفر از خبرگان طرحی داده بودند که 
در حال حاضر مردم آیت‏الله‌العظمی منتظری را به عنوان 
رهبر آینده بعد از امام انتخاب کرده‏اند و طبعاً این پیشنهاد 
می‏بایســت مورد بحث اجلاســیه قرار می‏گرفت.« عنوان 
قائم مقام رهبری البته چنان که اشــاره شد سمت رسمی 
و مســبوق به سابقه نبود و طبیعت عنوان »قائم مقام« نیز 
چنین است که در »غیاب« معنی می‏دهد ولی نفوذ او قابل 
انکار نبود و در دانشگاه‏ها نمایندۀ رسمی داشت و امام هم 
برخی از امور را خاصه در زمینه‏هایی که مستلزم تشخیص 
فقهی بود به آقای منتظری ارجاع می‏داد اما به مرور بر سر 
موضوعاتی چون پرونده سیدمهدی هاشمی و اعدام‏های 
تابستان 67 و نیز پایان جنگ اختلافاتی درگرفت که در سال 
65 به شایعاتی دامن زد و شرح آن با روایت‏های گاه متفاوت 
هم در خاطرات مرحوم ری‌شهری آمده و هم خاطرات خود 
مرحوم منتظری. روابط عاطفی امام با او اما چنان بود که تا 
مدتی همه را برتافت و حتی به خاطر پرونده مهدی هاشمی 

2 حاضر به کنار گذاشتن از نیابت رهبری نشد. 

مصرف‏گرایی افراطی خلاف آیین‏هاست 
 گفت‏وگو با نعمت‏الله فاضلی 
درباره آیین‌های باستانی و نسبت آن با زندگی امروز

قیمت دلار طی چند هفته گذشــته بی محابا و بدون هیچ وقفه ای در حال قله زنی و 

رکوردشکنی مداوم و مستمر است و برخلاف چند وهله گذشته که شاهد نوسانات 

این چنینی ارزی بودیم، گویا هیچ نشانه و آمار  و پالسی برای توقف و تخفیف و حتی 

تثبیت در این مسیر، قابل رصد و نشانه گذاری نیست. نکته ترسناک تر در این مسیر 

قهقرایی آن است که از چند ماه پیش قیمت ارزاق و کالاهای اساسی و مواد خوراکی 

نیز با تورم افسارگسیخته همراه بوده و رکود تورمی بی سابقه ای را در حوزه معیشت 

عمومی رقم زده اســت. نکته سوال برانگیز و عجیب در این میان آن است که همین 

تیم مدیریتی در بانــک مرکزی در دو دوره قبلی افزایش قیمــت دلار در دولت های 

ســیزدهم و چهاردهم توانســت بر این روند افسارگسیخته، لگام بزند و حتی در ایام 

جنگ مستقیم و نبرد نظامی نیز، شاهد این حد از تشویش اذهان عمومی و ارسال 

پالس رهاشدگی در بازار ارزی نبودیم. البته که مهمترین فاکتور در کنترل قیمت ارز 

به ساماندهی موازنه ها و معادلات در عرصه سیاست خارجی باز می گردد و به عنوان 

نمونه در سال گذشته که دلار قیمت بالای صد هزار تومان را با تهدیدات ترامپ، تیک 

زد، جو روانی آغاز مذاکرات قیمت را تا حدود زیادی تعدیل کرد، اما از یاد نبریم که در 

دولت سیزدهم، و در برهه ای که دلار تا ٧٠ هزار تومان نیز پیش رفت، با اعمال برخی 

سیاســت های ارزی، بانک مرکزی توانست یک ریزش قابل قبول ارزی را رقم بزند و 

اینگونه نیست که افزایش قیمت دلار آن هم با این شرایط عجیب و غریب، تک تابعی 

و تک متغیری باشد و در داخل نتوان جلوی آن را گرفت یا به نحوی از انحاء بدان لگام 

زد. ولی گویا در این برهه، نوعی یله گی و رهاشدگی به اذهان عمومی متبادر می  شود 

که گویی دغدغه و نشــانه و عزم و اراده ای برای کنترل این وضعیت افسارگســیخته 

وجود ندارد که البته نمی تواند درســت و منطقی و قابل پذیرش باشــد و باید کمی 

عمیق تر  به زوایای پیدا و پنهان این ماجرا نگریست و به ظواهر موجود اکتفا نکرد و 

با رصد پشت پرده های قابل لمس و در دسترس، نشانه ها را مورد مداقه و بررسی قرار 

داد. به خصوص که در حوزه اقتصاد همه فعل و انفعالات قابل سنجش و اندازه گیری 

است و تابع قاعده و قواعد سنجش پذیر.

به نام مردم، به کام رانتی ها  �

از همان بدو ورود شاخصی با عنوان ارز ترجیحی به اقتصاد ایران، بحث ایجاد رانت 

برای عده ای از واردکنندگان داغ و جنجالی شد، اما دولتمردان با توجه به نوسانات و 

افزایش قیمت ارز و نقش دولت در کنترل بازار و حفظ معیشت حداقلی  و حراست از 

سفره های مردم، بهره گیری از اهرم ارز ترجیحی را ضروری و گریزناپذیر می دانستند، 

در سال١۴٠١ که حذف ارز ترجیحی در دستور کار دولت با عنوان جراحی اقتصادی 

قرار گرفت، به رغم پیش بینی مدافعان طرح، شاهد بروز تورم بی سابقه و رکوردشکنی 

در این زمینه بودیم و بعدتر با افزایش قیمت دلار دوباره ارز ترجیحی این بار نه با عنوان 

ارز جهانگیری در دستور کار قرار گرفت، اما نکته عجیب و قابل تأمل آن بوده که در 

حوزه کالاهای اساسی و اقلام خوراکی سفره معیشتی مردم به رغم این اعطای امتیاز 

ارز ترجیحی، قیمت کالاها به دست مردم، حتی فراتر از محاسبه با ارز آزاد می رسید و 

در طول چند ماه اخیر با زمزمه حذف مجدد ارز ترجیحی و اعمال آن در چند حوزه، 

شاهد افزایش قیمت سرسام آور کالاهای معیشتی مردم بودیم. نکته عجیب و قابل 

توجه در این میانه چیســت؟ واردکنندگان برخوردار از ارز ترجیحی که دلار را بسیار 

پایین تــر از قیمت بازار دریافت می کردند، هنوز فارغ از عرضــه کالای خود در بازار، 

سود کلانی به جیب می زدند، در یک فرآیند دو سر برد، به هنگام عرضه کالا به بازار 

نیز، قیمت ها را بسیار فراتر از محاسبه با ارز ترجیحی قیمت گذاری کرده و همسو با 

افزایش قیمت ارز در بازار آزاد، کالا را به قیمت روز به فروش می رســاندند. بدین نحو 

منابع ارزی در مضیقه و فشار به نام مردم اما به کام مافیای واردات به تاراج می رفت. 

واردکنندگان که مزه این سود سرشار را زیر زبان خود حس کرده بودند، برای مقابله 

با طرح حذف ارز ترجیحی و قطع ید خود از رانت دلربای موجود، بیکار ننشســته و 

طی چند مدت اخیر با عدم ترخیص کالاهای خود از گمرکات و عدم ارائه مواد اولیه 

به واحدهای تولیدی، با کمبود عرضه در بازار کالاهای پرتقاضا، فشار دو چندانی به 

دولت وارد کرده اند، تا آنان را مجبور به احیا و حفظ و تداوم رانت ارز ترجیحی کنند و 

از طرف دیگر آنان با افزایش قیمت ارز در بازار، به ضریب سود خود در صورت حذف 
ارز ترجیحی افزودند.

در این میان دولت در بخش نظارتی نتوانسته است این صحنه آرایی و قیمت سازی 

واردکننــدگان را خنثی کند و از طرف دیگر با تعلــل و ضعف در روند ترخیص کالا و 

اختصاص ارز، در زمین محتکران بازی کرده و دســت تولیدکنندگان در تامین مواد 

اولیه را در پوست گردو گذاشته است و در نهایت این وضعیت بخشی از تلاطم های 

ارزی موجود را زمینه ساز شده است.

قصه همیشگی ارزخواری  �

بازار ارز مانند هر کالا و شاخصی تابع عرضه و تقاضا است. در طول سالیان متمادی 

نقدهای بسیاری به تخصیص ارز توسط بانک مرکزی وارد بوده و کارشناسان یکی از 

علل اصلی افزایش قیمت ارز در طول سال های اخیر را در پیامد سیاست های غلط 

تخصیص ارز توسط تصمیم گیران در ساختمان شیشــه ای میرداماد دانسته اند. در 

آخرین نمونه، معاون ارزی بانک مرکزی روز پنجشنبه اعلام کرد که طبق بررسی های 

انجام شــده »حدود ۹۰۰ کارت بازرگانی اجاره ای« ثبت شــده اســت که بیش از ۱۵ 

میلیارد دلار ارز را به چرخه رسمی برنگردانده اند.جالب اینجاست که این رقم به اندازه 

کل ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی است که دولت در بودجه امسال برای کالاهای 

ضروری مردم اختصاص داده است. نکته وقتی جالب تر می  شود که در ادامه این مقام 

مسئول می گوید:»۱۵ نفر از این افراد به تنهایی حدود ۶ میلیارد دلار تعهد ارزی دارند« 

که آدرس بسیاری از آن ها در روستاهای دورافتاده و شهرهای مرزی ثبت شده است. 

حال سوال اینجاست که چگونه و با چه سازوکاری، در این شرایط ویژه و بحرانی ارز، 

این رقم هنگفت بدون هیچ ضابطه و دقت نظری از چرخه ارزی و اقتصادی به تاراج 

رفته و با این بی مبالاتی ها چگونه می توان مانع از افزایش قیمت ارز در شرایطی شد 

که بین عرضه و تقاضا هیچ تناسب و سنخیتی وجود ندارد. از اساس مسئولان بانک 

مرکزی و وزارت اقتصاد مشغول چه کاری هستند و برای چه چیزی حقوق می گیرند 

که از انجام وظیفه در خصوص بدیهی ترین وظایف حیطه کاری خود، عاجز هستند.

� 
ادعای تازه و عجیب در غیب شدگی منابع ارزی

مهمترین منبع تامین منابع ارزی در کشور ما، درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت 

اســت؛ آنچنان که هرگاه در این زمینه با مشکل و دست انداز روبه رو شده ایم، بلافاصله 

تاثیر مســتقیم آن را در نوســانات بازار و افزایش قیمت ارز شاهد بوده ایم، حال اما گویا 

فراتر از بحث تحریم و فشــار حداکثری، در روند تامیــن و انتقال منابع ارزی حاصل از 

فروش نفت با چالش های جدی روبه رو هستیم. در همین رابطه محمدمهدی نهاوندی، 

عضو هیئت مدیره واردکنندگان نهاده های دام و طیور ایران در گفت وگو با ایلنا، مدعی 

شــده است: »دولت در بحث واردات کالاهای اساسی با کمبود ارز مواجه شده و علت 

این کمبود ارز این اســت که تراســتی ها و صرافی های امینی که از سوی وزارت نفت و 

بانک مرکزی انتخاب شــدند، نفت کشور را فروخته اند و پول آن را تحویل نداده اند.« او 

مسئولیت مستقیم این امر را متوجه وزیر نفت و رئیس کل بانک مرکزی دانسته و گفته 

است که صرافی های امین انتخاب شده توسط آنها طی این چند ماه اخیر، میلیاردها 

دلار پول نفت را به بهانه وجود تحریم بازنگرد اندند و با خالی خوانی و در قالب سوئیفت 

جعلی، میلیاردها دلار از منابع ارزی حاصل از فروش نفت به کشــور بازنگشــته است. 

ادعایی که البته با گذشــت ۴٨ ســاعت از زمان طرح آن هنوز توسط مقامات مسئول 

پاسخی به آن داده نشده و تکذیب نگردیده است. البته مشخص نیست در پشت پرده 

این فعل و انفعالات چه خبر است و تا چه حدی شایعه استعفای وزیر نفت )که توسط 

سخنگوی دولت تکذیب شد( می تواند با این موضوع مرتبط باشد، اما اینکه وزیر نفت 

خود پیرامون این شایعه سکوت کرده و در جلسه سه شنبه هیئت دولت به دلیل حضور 

در یک جلسه دیگر غایب بوده است، نشان می دهد فعل و انفعالاتی در پشت پرده در 

جریان اســت. به خصوص که وزیر نفت بارها تاکید کرده که فروش نفت روند مطلوب و 

مثبتی داشــته و خود او نیز پیش از وزارت در پســت مدیرعاملی شرکت نیکو، مسئول 

فروش نفت بوده و در این زمینه تخصص دارد و اینکه دچار کمبود منابع ارزی شده ایم، 

نمی تواند گزینه نامرتبط با این ادعای خالی فروشی و سوئیفت جعلی باشد.

در نهایت... �

قرائن و شواهد موجود که به سه مورد آن اشاره رفت، نشان می دهد که عدم واکنش 

ملموس و محسوس دولتمردان به تلاطم های اخیر ارزی نه از منظر بی توجهی و عدم 

حساسیت که به واسطه انباشت آثار و تبعات سیاست های اشتباه و بی مبالاتی هایی 

رقم خورده که عملاً دست متولیان امر را از به کارگیری تدابیر کنترلی و تثبیتی در بازار 

ارز محروم کرده است. اتخاذ سیاست های اشتباه چند ماه گذشته در بانک مرکزی، 

وزارت نفت و دولت، مثلث برمودایی ساخته که برون رفت از تلاطم ارزی اخیر را فراتر 

از تحریم و تهدید و تحدید ات خارجی سخت و طاقت فرسا کرده و یک بازنگری جدی 

و فوری در این زمینه را گریزناپذیر کرده است.

اقـتـصــاد
ECONOMY

www.hammihanonl
ine.ir
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مدیران

ارزهای‌گم‌شده
منابع صادراتی با خالی فروشی 15 نفر از صادرکنندگان بزرگ قفل شد

 پشتیبانی از کریدور 
شمال- جنوب

بخــش خصوصــی آمادگی کامــل برای پشــتیبانی از 

فعالیت های لجستیکی راه گذر شمال - جنوب دارد. به 

گزارش ایسنا، مسعود پل مه، دبیرکل انجمن کشتیرانی 

و خدمات وابســته ایران گفت: تنها نسخه نجات بخش 

اقتصاد کشــور دریا اســت و علی رغم اینکــه توجهات 

زیادی در حوزه قانون صورت گرفته در حوزه اجرا توفیق 

چندانــی نداشــتیم، امیدواریم با حمایت هــای دولت 

بتوانیم آنها را اجرایی کنیم و مواهب اقتصادی شایسته 

را که از دریا می تواند سفره مردم را بزرگتر کند به ارمغان 

بیاوریم. او عنوان کــرد: تحریم ها اگرچه هزینه های ما 

و مدت زمان دســت یابی به برنامه ها را افزایش می دهد 

امــا مانع اصلی نیســت ولــی گلوگاه هایی را بــرای ما 

ایجاد می کند که شــرایط اقتصادی تشدید شود. تمام 

فعالیت های کشتیرانی ما در ۱۰ سال گذشته ذیل تحریم 

بوده و از تجارب خوبی در بی اثر کردن تحریم ها بهره مند 

هستیم؛ به همین منظور کالاها به/از مقاصد مختلف به 

بنادر ایران به موقع به مقاصد خود می رسند و محدودیتی 
در این بخش وجود ندارد.

جریمه برای تولید کربن 

رئیس انجمن انبوه ســازان مسکن و ســاختمان استان 

تهران با اشاره به جریمه چهار دلاری تولید هر مترمکعب 

کربن تــا ۲۰۳۰، گفت: در همین راســتا و جلوگیری از 

اعمال جریمه جهانی علیه کشورمان، تولید بتن سبز در 

دستور کار است. به گزارش ایرنا، ایرج رهبر گفت: بخشی 

از معضلات تولید کربن به ساخت و ساز و ساختمان ها باز 

می گردد و ما وظیفه داریم در جهت کنترل و کاهش تولید 

دی اکســیدکربن حرکت کنیم. استفاده از افزودنی های 

نوین، بهینه سازی طرح اختلاط، کاهش مصرف سیمان 

و کنتــرل علمی تولیــد نه تنها به کاهــش کربن کمک 

می کند، بلکه به طور مســتقیم بــه افزایش عملکرد لرزه 

سازه ها منجر می شود. او با بیان اینکه صنعت بتن امروز 

با چالش های جدی از جمله زلزله خیزی کشور و ضرورت 

ایمنی سازه ها و از ســوی دیگر تغییرات اقلیمی بحران 

انرژی و الزامات زیســت محیطی مواجه است، گفت: بر 

اســاس آمارهای جهانی تولید سیمان و بتن سهم قابل 

توجهی در انتشار دی اکسیدکربن دارد و ایران نیز از این 
قاعده مستثنی نیست.

بازگشت به هاب ترانزیت

تلاش مان این اســت که ایران به هــاب ترانزیت برگردد 

و بتوانیم بگوییم هاب لجســتیک و ترانزیت هســتیم؛ 

و  راه  وزارت  کاری  اولویــت  در  کریدورهــا  همچنیــن 

شهرسازی است. به گزارش ایسنا، فرزانه صادق، وزیر راه 

و شهرســازی گفت: دیپلماسی حمل و نقل و ترانزیت و 

همچنین دوباره آشتی کردن و اقدام و عملیات در حوزه 

حمل و نقل با کشورهای همســایه در تمام برنامه های 

کاری وزارت راه و شهرســازی است. تمام تلاش مان این 

است که سنگ هایی که در مسیر بخش خصوصی است، 

برداریم. اگر کار خاصی نمی کنیم، حداقل مشکلی هم 

ایجاد نکنیم. این تســهیلگری در تمــام برنامه ها وجود 

دارد. او افزود: ۲هزار صندلی که در یک هفته گذشــته 

به صنعت هوایی اضافه شــد، قراردادهایی که با بخش 

خصوصی در حوزه ریلی بسته شد، قراردادهایی که در 

حوزه راه، در حوزه آزادراهی و ریل بسته شد و همچنین 

بســته های ســرمایه گذاری که دو ماه آینــده رونمایی 

می شود، نمونه همین تسهیلگری ها است.

بودجه با کسری نزدیک به صفر

بودجه ســال آینده به گونه ای تدوین شــده که کسری 

آن نزدیک به صفر اســت و فشــاری بر بانک مرکزی وارد 

نمی شــود و تورم هــم با این روش کنترل خواهد شــد. 

به گــزارش خبرنگار ایرنا، علــی مدنــی زاده، وزیر امور 

اقتصــادی و دارایی گفت: کلیات ایــن لایحه در دولت 

تصویب شــده اما موارد مربــوط به نرخ خــوراک هنوز 

جمع بندی نشده است. خبر خوش بودجه ای این است 

که بودجه با حداقل کســری بســته شــده و به شدت با 

تأکیدات رئیس جمهور که باید دستگاه های بودجه بگیر 

و هزینه های زائد کاهش یابد، بودجه بسته شده است؛ 

بســیاری از ســاختارها یا جمع می شــوند یا ادغام که 

در نتیجــه هزینه دولت کاهش می یابــد در حال حاضر 

بودجه ای که تنظیم شده کسری آن نزدیک به صفر است 

و فشاری به بانک مرکزی تحمیل نمی شود که قدم بزرگی 

در راســتای برنامه کنترل تورم برای سال آینده است. او 

افزود: دولت طی دو ســه هفته گذشته آسیب شناسی 

جــدی برای اینکه چه اتفاقاتی پیش آمــده، انجام داد، 

راهکارها جمع بندی و در یک مصوبه ۱۷ بندی در ستاد 

اقتصادی دولت مصوب شد و در دستور کار ۱۷ کارگروه 
در دولت قرار گرفت .

تداوم تنش آبی

با وجود بارش هــای خوب اخیر، بخش هــای بزرگی از 

کشور همچنان در تنش آبی شدید قرار دارند. به گزارش 

ایرنا، عباس علی آبادی، وزیر نیرو با بیان اینکه طرح های 

مدیریت خشکسالی بی وقفه ادامه می یابد، گفت: کشور 

در روزهای گذشــته با نابه هنجاری های شــدید بارشی 

مواجه بود که مدیریت وضعیت سدها و زیرساخت های 

آب و برق را با دشواری هایی همراه کرد. شدت بارش ها 

در برخی مناطق جنوبی کشــور موجب بروز خساراتی 

از جمله شکســتن خطوط انتقال آب و قطع دکل های 

برق شد، اما این مشکلات با پیگیری مستمر و اقدامات 

سریع وزارت نیرو در کوتاه ترین زمان ممکن برطرف شد. 

او با ابراز نگرانی از پیامدهای احتمالی بارش های اخیر، 

عنوان کرد: یکی از دغدغه های جدی ما این اســت که 

بارش هــا منجر به افزایــش مصرف آب شــود. با وجود 

بارندگی های اخیر، همچنان باید الگوی صحیح مصرف 

آب حفظ شــود، زیرا حتی شرایط نرمال بارشی نیز قادر 

به جبران کم بارشی های چند سال گذشته نخواهد بود.

یکشنبه  30 آذر 1404
سال چهارم   شماره 962

فراخوان ارزیابی کیفی برای مناقصه عمومی

در نظر دارد فراخوان »تعمیرات اساسی و بروزرسانی سیستم ذخیره سازی، گردش، تصفیه و کنترل شرکت نفت خزر )سهامی خاص( 
 

جامدات گل سکوی حفاری نیمه شناور ایران امیرکبیر« به شماره 2004093445000035 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت اسناد تا ارایه پیشنهادات و گشایش پاكات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
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روابط عمومی شركت نفت خزر

 شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت خزر )سهامی خاص(

نوبت اول

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

برنگشــتن ارزهای حاصل از صادرات چنان عجیب و زیاد 

شــده که حتی صــدای بانک مرکزی که اتفاقــاً مهمترین 

مسئول و منبع تامین ارز هست را درآورده است و گویی این 

بانک با صدای بلند در حال اعتراف است که سیاست های 

ارز ترجیحی و چند نرخی بودن ارز چه بلایی بر سر اقتصاد 

کشــور آورده؛ هرچند بعید اســت این صدا به محمدرضا 

فرزین، رئیس بانک مرکزی که در ســاختمان بلند خیابان 

میرداماد نشســته و اوضاع را رصد می کند، برســد، چراکه 

یکی از اختلافات مهم او با وزیر اول اقتصاد دولت مسعود 

پزشکیان موضوع نزدیک شدن ارز ترجیحی با ارز بازار آزاد 

بود که در نهایت این عبدالناصر همتی بود که با استیضاح 

کابینه را ترک کــرد و فرزین همچنان از دولت قبل بر روی 

صندلی خود تکیه زده است.

کارت هــای یک بار مصــرف بازرگانــی، اوضــاع و بازار 

تجــارت را به هم ریخته اســت؛ همین روند باعث شــد تا 

معــاون ارزی بانــک مرکزی روز پنجشــنبه عنــوان کند: 

»طبق بررسی های انجام شده حدود ۹۰۰ کارت بازرگانی 

اجاره ای ثبت شده است که بیش از ۱۵ میلیارد دلار ارز را 

به چرخه رسمی برنگردانده اند.«

بــه گفته علیرضا گچ پــززاده، از بین ایــن ۹۰۰ کارت، 

۱۵ نفــر ۶ میلیــارد دلار ارز را برنگردانده انــد کــه تعداد و 

رقــم عجیبی اســت.همچنین معــاون ارزی بانک مرکزی 

گفت آدرس بیشــتر این ۱۵ نفر، در روستاهای دورافتاده 

و شهرهای مرزی ثبت شده است. چندی پیش نیز معاون 

ســازمان توســعه تجارت گفت که برخی افراد برای اینکه 

ارز را برنگرداننــد، از کارت هایــی به نام افــراد بی بضاعت 

استفاده می کنند و پس از پایان مهلت اعتبار، کارت را دور 
می اندازند.

رقم برنگشته به بانک مرکزی به اندازه کل ارز ترجیحی 

۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی اســت که دولت در بودجه امسال 

برای کالاهای ضــروری مردم اختصاص داده بود. آن طور 

که بانک مرکزی اعلام کرده در سال ۱۴۰۳،نزدیک به ۱۸ 

میلیارد دلار ارز برگشت داده نشد.

اما این همه ماجرا نیست؛ محمدمهدی نهاوندی، عضو 

هیئت مدیره واردکننــدگان نهاده های دام و طیور ایران در 

گفت وگو با ایلنا، موضوع خاصی را مطرح کرد و گفت علت 

کمبود ارز این اســت که تراســتی ها و صرافی های امینی 

که از ســوی دولت و بانک مرکزی انتخاب شــدند، نفت را 

فروخته  اما پول آن را تحویل نداده اند.

او به فســاد »خالی خوانی« اشــاره کــرد و عنوان کرد: 

»برخی از شرکت های تراستی فروش محموله های نفتی و 

صرافی های امین با این ترفند که ارز حاصل از فروش نفت 

را در ظاهــر وصــول کرده اند اما در عمل هیــچ  پولی را به 
کشور بازنگرداندند.«

نهاونــدی گفــت: »این فســاد به نحوه نظــارت وزارت 

نفــت و بانک مرکــزی بر کارگزارانی که خودشــان انتخاب 

کردند، برمی گردد. تــا همین چند ماه پیش، این نظارت 

و حساب کشی از قدرت و اثربخشی بالاتری برخوردار بود 

اما در چند ماه اخیر تغییراتی ایجاد شده که این نظارت ها 

هم کم رنگ تر شده و شرکت های تراستی و صرافی ها، خود 

را ملــزم به پاســخ گویی برای تحویــل ارز حاصل از فروش 

نفت نمی دانند و می گویند بــه دلیل تحریم ها نمی توانیم 

پول نفت را به کشور برگردانیم.«

جالــب آنکــه بــه گفتــه نهاوندی ســایر تراســتی ها و 

صرافی هــا در همیــن تحریم ها نیــز پول نفــت را تحویل 

می دهند. او گفت که صرافی های متخلف اســناد فیک و 

جعلی به بانک مرکزی و وزارت نفت ارائه داده اند و آنها پس 

از دو هفته متوجه می شــوند که این نقل و انتقالات واقعی 

نبوده و ارزی برنگشــته اســت و تراستی ها و صرافی ها نیز 

بابت این فســاد پاسخگو نیســتند. این عضو هیئت مدیره 

واردکنندگان نهاده های دام و طیور مدعی شــده اسنادی 

در اختیــار دارد کــه این فســاد را ثابت و تاییــد می کند. 

وزیــر نفت و رئیس بانــک مرکزی باید در قبال این فســاد 

توضیح دهند. در این میان این پرســش مطرح اســت که 

از صرافی ها تضمین های کافی برای برگشت ارز حاصل از 

فروش محموله های نفتی گرفته شده است؟ 

۲ میلیارد دلار کمتر از پارسال �

اما نباید همــه کمبود ارز را به گــردن کارت بازرگانی و 

یا صرافی ها انداخت و فعال شــدن مکانیســم ماشــه نیز 

در کمبــود ارز بی تاثیر نبوده اســت. بانــک مرکزی آماری 

را منتشــر کرده که براســاس آن میزان تامیــن ارز واردات 

امســال در بازه زمانی نسبت به ســال گذشته، با کاهشی 

بیــش از دو میلیارد دلار همراه بوده اســت. طبق این آمار 

از ابتدای ســال ۱۴۰۳ تا تاریخ ۲۳ آبان ۱۴۰۳ نزدیک به 

۴۴ میلیارد دلار )۴۳ میلیارد و ۹۵۱ میلیون دلار( ارز برای 

واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی 

و خدمات تامین شده بود، اما از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا ۲۵ 

آذر ۱۴۰۴ )۳۲ روز بیشــتر از بازه زمانی سال قبل( میزان 

تامین ارز بانک مرکزی کاهش یافته است.

� 
بانک مرکزی اقتصاد را به فضای سیاه برد

بــرای آنکــه بدانیم بانک مرکــزی درعدم بازگشــت ارز 

به کشــور چقدر مقصر اســت به ســراغ علیرضا عباسی، 

کارشناس ارز رفتیم. او در گفت وگو با »هم میهن« در پاسخ 

به این پرســش که ایــن بانک چقدر در ایــن ماجرا مقصر 

اســت و تاثیر مخرب این روند بر اقتصاد چه میزان است؟ 

گفت: »تقریباً در هفت سال گذشته و بعد از خروج آمریکا 

از برجام، نظام ارزی ایران دچار آشــفتگی احساسی شد 

و کلاً مســیر انحرافی را در مدیریت بازار طی کرده اســت. 

اشــتباه بزرگ بانک مرکزی در سال های گذشته، تمرکز بر 

نظــام تقاضــای ارزی و مدیریت تقاضــای ارزی بود. تمام 

تلاش های بانــک مرکزی منجر به توزیــع ارز، ایجاد نظام 

چندنرخی ارزی و ســرکوب تقاضا و مدیریت و تنظیم بازار 

ارز در اقتصــاد داخلــی بوده و اینها مســائل و مشــکلات 

بی شماری مانند رانت و فســادهای گسترده را در اقتصاد 

کشــور و نظام بوروکراسی و ســازمان ها و نهادهای درگیر 

در حــوزه تخصیــص ارز ایجاد کرده اســت و منابع خبری 

گوناگون نیز این موضوع را تایید کرده اند.«

او عنوان کرد: »اما اشــتباه بــزرگ بانک مرکزی غفلت 

از نظــام عرضه و تامین و تقویت منابع ارزی اســت. بانک 

مرکــزی آگاهانــه یــا ناآگاهانه اقــدام به ســرکوب عرضه 

ارز از طریــق ایجــاد محدودیت هــای صادراتــی، ایجــاد 

پیمان سپاری ارزی، ایجاد نظام دونرخی ارزی در تالارهای 

اول و دوم و کاهش انگیزه های صادراتی شــد که منجر به 

تضعیف جریان قدرتمند ورود ارز به بازارهای داخلی شــد 

و در نهایــت منجر به تضعیف منابــع ارزی بانک مرکزی و 

جهش های گســترده ارزی شــده که پایانی نیــز برای آن 
نمی توان متصور بود.«

عباسی افزود: »بانک مرکزی در ابتدا باید سیاست های 

خــود را در حوزه افزایش درآمدهــای ارزی به کلی اصلاح 

کنــد. در حــال حاضــر ایــن بانــک، بــه جــای اینکه به 

صادرکننــدگان که منابــع ارزی کشــور را تقویت می کنند 

پــاداش دهد، آنهــا را با ایجاد سیاســت های قیمتگذاری 

دســتوری ارزی و فروش زیرقیمت بازار آزاد، تنبیه می کند 

و با فــروش ارز ارزان به واردکنندگان، تحت عناوینی چون 

ارز ترجیحــی، ارز یارانه ای، ارز نیمایی، ارز تالار اول و تالار 

دوم و نرخ هــای گوناگونی که ایجاد کرده، به نظام واردات 

کشــور آســیب می زند. در واقع بانک مرکــزی به تقاضای 

ارزی پــاداش می دهد اما عرضــه ارز و تقویت منابع ارزی 
را تنبیه می کند.«

این کارشــناس ارز، ادامه داد: »این اشتباهی است که 

بانک مرکزی در این ســال ها مرتکب شــده و اجازه نداده 

تا صادرکنندگان با فراغ بــال منابع موجود مانند صادرات 

محصولات نفتی و غیر نفتی و پتروشیمی، همچنین سایر 

محصولات سنتی مانند محصولات کشاورزی را صادر کنند 

و انگیزه آنها را در این حوزه سرکوب کرده است و ناآگاهانه 

منجــر به تضعیف منابع ارزی بانک مرکزی شــده اســت. 

زمانی که خزانه ارزی ما خالی باشد طبیعی است که حتی 

واردات دارو و تجهیزات پزشــکی و کالاهای اساسی نیز با 

مشکلات بزرگی مواجه خواهند شد.«

عباســی همچنیــن در پاســخ بــه ایــن پرســش کــه 

صرافی هایی وجود دارند که به بانک مرکزی و وزارت نفت، 

اســناد جعلی داده اند، چه کســانی در ایــن میان مقصر 

هســتند؟ عنوان کرد: »متاســفانه بانک مرکزی با ایجاد 

صف هــای طولانی در فرآینــد تخصیــص ارز و همچنین 

تامین ارز، باعث شــده تا یک فاصلــه زمانی طولانی بین 

ارزهــای تامین شــده خارجــی و ارزهای تخصیص شــده 

ایجاد شــده و این باگ زمانی که بیــن نظام تامین و نظام 

تخصیــص وجــود دارد، باعث شــده تــا فرصــت بهینه و 

فوری منابــع ارزی به نظام تقاضا از بیــن برود. این زمان 

طولانی باعث شــده برخی از صرافی ها به دلیل انتظارات 

تورمــی که در اقتصاد ما وجود دارد، از عرضه فوری ارز به 

داخل کشــور خودداری کنند. اگــر صرافی های مقیم در 

کشورهای پیرامونی ایران، در یک نظام رگلاتوری دقیق، 

چابک، ســریع و فــوری، ظــرف دو تا ســه روز موظف به 

تخصیص ارزها می شدند با تلنباری از بدهی های معوقه و 

تعهدات ایفانشده مواجه نبودیم.«

او افــزود: »زمانی که یــک صرافی، یــک میلیون دلار 

تعهدِ انجام نــداده دارد اما به او اجازه می دهیم تا تعهدات 

آن به صدمیلیون دلار افزایش پیدا کند، طبیعی اســت که 

وسوســه عدم انجام تعهدات به سراغ آن و دیگر صرافی ها 

بیاید و تصــور می کننــد می توانند فراتر از تعهدات شــان 

به بانــک مرکزی و جرایــم و هزینه های جبــران از خوانی 

کــه برای صرافی هایــی که بــرای دور زدن تحریم ها ایجاد 

شــده، نهایت سوءاســتفاده را بکنند. بانــک مرکزی باید 

تعهــد صرافی ها را ماننــد یک چک نقد و بــه صورت آنی 

و فــوری بدانــد امــا اینگونه نیســت و اجــازه می دهد در 

این نظام کُند و بوروکراســی ناکارآمــد، تعهدات بزرگ نزد 

صرافی هــا باقی بماند و این شــرایط فعلــی را به خصوص 

بعد از فعال شــدن مکانیسم ماشه به وجود آورده است. ما 

با شــرایط پیچیده ای روبه رو هســتیم؛ در واقع تحریم ها با 

سرعت بسیار بیشــتری در حال افزایش است و نظام کُند 

بوروکراســی ما در حال حاضر چابکــی لازم برای مدیریت 

عملیات ارزی را ندارد و این مسئولیت متوجه بانک مرکزی 

است و نه صرافی ها و تراستی ها.«

عباســی همچنین در مــورد کارت هــای یکبار مصرف 

بازرگانــی که مــورد سوءاســتفاده قرار گرفته انــد، گفت: 

»کارت هــای یکبار مصرف مانند یک زخم کهنه، در ســی 

سال گذشــته موجب فرارهای مالیاتی گسترده و اختلال 

بزرگ در نظام تجارت خارجی کشــور و سوءاستفاده های 

فراوان شده اســت و مانند یک معضل لاینحل باقی مانده 

و برخی از نهادها و ارگان ها، چه در بخش خصوصی و چه 

در بخش دولتی، ذینفع کارت های یکبار مصرف هســتند 

و هیچ گاه یک کانون تصمیم گیری مهم در حد ســران سه 

قوه با این معضل مواجه نشــده تا آن را حل کند. تا زمانی 

که بخواهیم با سیســتم های دســتوری مثل پیمانگذاری 

صادراتی یا تعیین الزام فروش ارز در تالار مشخص، آن هم 

با ۳۰ درصــد قیمت بازار، کار را پیــش ببریم، در حقیقت 

نظام عرضه و تقاضا را دچار چالش می کنیم.«

او عنــوان کــرد: »وقتــی بــه نظــام بــازار آزاد اعتماد 

نمی کنیم، طبیعی است که انواع مسیرهای سوءاستفاده 

در اقتصاد ملی ما ایجاد می  شود و کارت های یکبار مصرف 

یک معضل بزرگ باقی خواهد ماند. صادرکنندگان قدیمی 

و معتبر کشور ترجیح می دهند با کارت بازرگانی متعلق به 

خودشــان کالا را صادر کننــد و ارز را در اختیار واردکننده 

بگذارند اما با سیســتمی که بانــک مرکزی ایجاد کرده که 

صادرکننده در آن تنبیه می شود، آنها نیز ترجیح می دهند 

با کارت های اجاره ای صادرات را انجام دهند تا تعهدی به 

خاطر ریسک های تحریمی مانند بلوکه شدن ارزهای آنها 

در بانک های خارجی نداشته باشند و همچنین مجبور به 

نهادهای نظارتی و سیستم های دولتی مانند بانک مرکزی 

نشــوند تا کارت بازرگانــی اصلی آنها باطل نشــود و روند 

صادرات شان متوقف نشود.«

عباســی گفت: »در واقع بانک مرکزی با یک سیاست 

اشــتباه، تجارت کشــور را از یک فضای شفاف به فضای 

خاکســتری و سیاه هدایت کرده اما توقع دارد ارز حاصل 

از صادرات به کشــور برگــردد. با ادامه این مســیر باز هم 

اســتفاده از کارت های یکبار مصرف ادامــه پیدا خواهد 

کــرد. در این میان تنها یک پروپاگاندای رســانه ای ایجاد 

می  شــود و ســریع فروکش خواهد کرد امــا روند صادرات 

کشور به جای جریان رسمی به جریان غیررسمی هدایت 

شــده که مســئولیت آن مســتقیماً متوجه وزارت صمت 

و بانــک مرکزی اســت چــون پلتفرمی که بــرای مدیریت 

صادرات کشــور، ناکارآمد و معیوب و مســموم اســت و تا 

زمانــی که این روند ادامه پیــدا کند، مدیریت منابع ارزی 
غیرممکن است.« 

نگاه تحلیلگر

مثلث‌برمودای‌ارزی‌در‌قلب‌دولت
روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی

رضا رئیسی 

علیرضا عباسی  
کارشناس ارز: 

بانک مرکزی آگاهانه 
یا ناآگاهانه اقدام 
به سرکوب عرضه 
ارز از طریق ایجاد 

محدودیت های 
صادراتی کردکه منجر 

به تضعیف جریان 
قدرتمند ورود ارز به 
بازارهای داخلی شد 

و در نهایت منجر 
به تضعیف منابع 

ارزی بانک مرکزی و 
جهش های گسترده 
ارزی شده که پایانی 
نیز برای آن نمی توان 

متصور بود
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همین که مردم، حتی با ســفره های ساده تر، همچنان 

دور هم می نشینند، شعر می خوانند و شادی می کنند، 

نشان می دهد سرمایه اجتماعی ایران هنوز زنده است 

فقط نیازمند حمایت سرمایه های سیاسی و اقتصادی 

اســت. مناســبت های طبیعی و ملی، اگــر به معنای 

واقعی و نه از روی اجبار، به رســمیت شناخته شوند و 

در تقابل با ارزش های دیگر معرفی نشوند، می توانند به 

نقاط اتکای سیاست عمومی و اجتماعی تبدیل شوند؛ 

نقاطی که از دل جامعه می آیند، نه این که از بالا تحمیل 

شــوند. در این معنــا، یلدا حامل نوعی امید مشــروط 

اســت؛ امیدی نــه بر پایه وعــده، بلکه بر پایــه امکان. 

امکان اصلاح، امکان ترمیم اعتماد و امکان گفت وگو. 

اما این امید زمانی پایدار می شود که سیاست نیز سهم 

خــود را بپذیرد. جامعه ای که از آن انتظار صبر می رود، 

حق دارد نشانه هایی از تغییر ببیند. آیین ها می توانند 

شــب را قابل تحمل کننــد، اما طلــوع را نمی آفرینند. 

در نهایت، یلدا عــلاوه بر پیام، یک واقعیت اجتماعی 

است؛ واقعیتی که نشــان می دهد جامعه ایران هنوز 

توان ایستادن، کنار هم نشستن و بازتولید حداقلی از 

معنا را دارد. این توان منبعی است که اگر نادیده گرفته 

شود یا با مؤلفه های دیگر تقویت نشود، فرسوده خواهد 

شــد. مناســبت های طبیعی و ملی نه ابزار تزئینی اند 

و نه صرفاً ســنت هایی بی اثر. آنها ظرفیت هایی اند که 

می توانند اعتماد را تقویت یا تضعیف کنند، بســته به 

آنکه سیاســت با آنها چگونه مواجه شــود. جامعه ای 

که مــدام به صبر فراخوانده می شــود، حق دارد بداند 

این صبر به چه افقی منتهی می شــود. یلــدا یادآوری 

می کنــد که عبور از شــب، نــه با انــکار تاریکی ممکن 

اســت و نه با امیدهای کلی و بی پشتوانه. آنچه شب را 

قابــل تحمل و فردا را ممکن می کند، ترکیبی اســت از 

توان جامعه و مسئولیت پذیری سیاســت. اگر این دو 

در تقابل دائمی باقی بمانند، آیین ها هم به مرور کارکرد 

خود را از دســت می دهند؛ امــا اگر حداقلی از اعتماد 

و عقلانیت بازســازی شــود، همین مکث هــای کوتاه 

می توانند به نقطه آغاز اصلاحات تدریجی بدل شوند.
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شبِ دراز سیاست
شــب یلدا، در سنت ایرانی، فقط یک مناسبت 
تقویمی یا آیینی و سرگرمی نیست؛ یلدا نوعی 
»قرار نانوشته« میان اعضای جامعه است برای 
مکث، دیدن یکدیگر و به یــادآوری اینکه هنوز 
رشــته‌های گوناگونی ما را به هم هم‌بسته کرده 
و پیونــد می‌دهــد. در جامعــه‌ای که سیاســت 
و اقتصاد اغلــب کمکی به تعمیــق تجربه‌های 
سازنده جمعی نمی‌کنند، همین مناسبت‌های 
طبیعــی و ملــی به‌تدریج نقــش منابــع پایدار 
همبســتگی و امیدزا را پیدا می‌کنند؛ منابعی 
که اگرچه کوچک‌ و‌ گذرا هستند، ولی پایدارند 
و حذف‌شدنی نیستند. در ایران امروز، اهمیت 
یلــدا بیــش از آنکه فقــط یک مناســبت آیینی 
باشد، دارای مضمون و پیامی اجتماعی و حتی 
سیاســی است. نه از آن جهت که پیام سیاسی 
مســتقیمی حمــل می‌کند، بلکه چون نشــان 
می‌دهد جامعــه ایران همچنــان توانایی تولید 
معنا، امید و گفت‌وگوی غیررسمی را دارد و آن 
را حفظ کرده و از دســت نداده است. سیاست 
رســمی ممکن است در بازســازی اعتماد ناکام 
بمانــد، امــا جامعه در ســطح خُــرد، و بصورت 
مــداوم و از طریق همین آیین‌ها، تلاش می‌کند 
پیوندهای خود را حفظ کنــد. این فاصله میان 
»تــوان جامعه« و »کارآمدی سیاســت«، یکی از 
کلیدی‌ترین مســائل امروز ایران است، و نشان 
می‌دهــد کــه کّمِیت سیاســت در ایــران لَنگ 
می‌زند. تجربه نشان داده که آیین‌ها می‌توانند 
بارهــای روانــی جامعه را ســبک‌تر کننــد، اما 
نقش سیاســت را بر عهده نمی‌گیرنــد. در این 
نقطه اســت کــه مســئولیت سیاســت‌گذار از 
مسئولیت جامعه متمایز می‌شود و قرار نیست 
بار مسئولیت خود را بر دوش سنت‌ها و جامعه 
بیاندازد. این سنت‌ها جانشین سیاست‌گذاری 
مسئولانه نمی‌شوند. جامعه می‌تواند صبر کند، 
اما نمی‌تواند جای تصمیــم و صاحبان قدرت را 
بگیرد. اگر قرار اســت مشــکلی گشوده شود، 
این گشایش بیش از هر چیز به اراده، شفافیت و 
پذیرش مسئولیت از سوی صاحبان قدرت نیاز 
 دارد. با این حال، یلدای امروز ایرانیان فقط روایت 
 11 محدودیت‌های اقتصادی و سیاسی نیست. 
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